UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-QLCN

V/v báo cáo, đề xuất bổ sung các

hạng mục công trình hồ chứa nước

Sông Than, xã Hòa Sơn, huyện Ninh

Sơn trước khi bàn giao đưa vào sử

dụng.

Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại văn

bản số 3399/VPUB-KTTH ngày 21/8/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh đề xuất các hạng mục bổ sung công trình hồ chứa nước Sông Than, xã Hòa

Sơn, huyện Ninh Sơn trước khi bàn giao đưa vào sử dụng

Chiều ngày 27/8/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức

cuộc họp, thành phần tham dự gồm có đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây

dựng, Sớ Tài chính (vắng có lý do), Sở Tài nguyên và Môi trường (vắng), đại

diện Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, đại diện công ty TNHH MTV khai thác công trình Thuỷ lợi và

đơn vị tư vấn thiết kế.

   Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh như sau:

I. Nội dung tại cuộc họp:

1. Ý kiến của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Nội dung đề xuất các hạng mục của Công ty TNHH MTV KTCT Thủy

lợi tại Văn bản số 537/CTKTTL-QLNCT (08 nội dung) chưa có trong nội dung

Dự án Hồ chứa nước Sông Than được phê duyệt đã nêu tại Văn bản số

1061/BQLDANNPTNT-DA1 ngày 14/8/2024.

- Nội dung đề xuất (1) Lập Giấy phép khai thác nước mặt và (2) Lắp đặt

hệ thống giám sát vận hành; thiết bị thông tin, cảnh báo an toàn cho đập và

vùng hạ du đập; thiết bị quan trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng; thiết bị đo

đạc, quan trắc tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước tại Văn bản số

537/CTKTTL-QLNCT là hết sức quan trọng trong công tác nghiệm thu bàn giao

công trình đưa vào sử dụng cần phải thực hiện các nội dung theo đề xuất thì mới

đảm bảo pháp luật về Luật Thuỷ lợi và Luật Tài nguyên nước theo quy định hiện

nay. Các nội dung đề xuất này không làm thay đổi quy mô, nhiệm vụ dự án đã

được phê duyệt. Tuy nhiên để thực hiện hoàn thành 02 nội dung đề xuất trên thì

2

không đảm bảo thời gian thực hiện dự án và giải ngân nguồn vốn được bố trí

trong năm 2024.

- Thống nhất với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi là

nguồn vốn còn đến đâu thì đầu tư đến đó theo thứ tự ưu tiên tại Văn bản số

537/CTKTTL-QLNCT nếu đảm bảo thời gian thực hiện dự án và giải ngân

nguồn vốn được bố trí.

- Nguồn vốn còn lại của dự án khoảng 7,00 tỷ đồng, sau khi tiết kiệm các

khoản đấu thầu, thuế VAT…(nội dung này đã nêu tại văn bản số

1061/BQLDANNPTNT-DA1 ngày 14/8/2024).

Trên cơ sở nội dung ý kiến nêu trên, kiến nghị Sở NN và PTNT sớm

tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, quyết định bổ sung nội dung đề xuất các

hạng mục của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi tại Văn bản

số 537/CTKTTL-QLNCT để có phương án tiếp tục triển khai thực hiện hay điều

chuyển nguồn vốn còn lại đảm bảo công tác giải ngân nguồn vốn được bố trí và

thời gian thực hiện của dự án được duyệt.

2. Ý kiến đơn vị tư vấn thiết kế Công ty CP ổ phần TVXD Thủy lợi 3

(HEC3):

Sau khi đối chiếu hồ sơ thiết kế được duyệt với các quy định hiện hành và

đề xuất của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Ninh Thuận,

HEC3 có ý kiến như sau :

- Dự án hồ chứa nước Sông Than được UBND tỉnh Ninh Thuận phê duyệt

BVTC tại Quyết định số 786/QĐ-UBND, ngày 18/5/2018 trước khi Nghị định

114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ có hiệu lực, nên một số nội

dung công việc phục vụ công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa nước theo Nghị

định 114/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các quy hiện hành là chưa có trong Dự

án;

- Các đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi

Ninh Thuận là phù hợp theo các quy định hiện hành, để phục vụ tốt cho công tác

quản lý, khai thác công trình; HEC3 dự kiến kinh phí, thời gian thực hiện các

hạng mục bổ sung như phụ lục kèm theo tại văn bản số 50a/CV-HEC3 ngày

22/8/2024.

2. Ý kiến Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi:

Công ty đã có đề xuất các hạng mục bổ sung của công trình hồ chứa nước

Sông Than tại văn bản số 537/CTKTT-QLNCT ngày 12/8/2024, trong đó gồm

có 08 nội dung và đã đề xuất theo thứ tự ưu tiên thực hiện từ đề xuất 1 đến đề

xuất 8. Công ty đề nghị Chủ đầu tư xem xét bố trí vốn thực hiện theo thứ tự ưu

tiên mà Công ty đã đề xuất tại văn bản nêu trên; Trường hợp nguồn kinh phí còn

lại của dự án chỉ đủ thực hiện 06/08 nội dung theo báo cáo của đơn vị tư vấn tại

cuộc họp, Công ty đồng ý không thực hiện 02 nội dung cuối cùng gồm Lập và

lưu trữ hồ sơ; Mua sắm thiết bị.

3

 Đối với (mục 1) Lập Giấy phép khai thác nước mặt được Công ty đề

xuất thực hiện căn cứ theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023 và

Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ (quy định cụ thể

tại điểm a khoản 2 Điều 8). Thời gian lập Giấy phép khai thác nước mặt phải

hoàn thành trước ngày 31/12/2025 theo quy định tại điểm b khoản 7 Điều 97

Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ. Do đó, đề nghị

xem xét bổ sung thực hiện để Công ty có đủ cơ sở vận hành khai thác nguồn

nước của hồ chứa theo quy định của pháp luật.

Đối với (mục 2) Lắp đặt thiết bị giám sát vận hành, thiết bị thông tin cảnh

báo an toàn đập cho vùng hạ du, thiết bị quan trắc khí tượng thủy văn chuyên

dùng, thiết bị đo đặc, quan trắc tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên

nước: nội dung này phải được triển khai thực hiện trong giai đoạn thực hiện thi

công dự án theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 5 Nghị định 114/2018/ NĐ-

CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ. Nội dung này cũng đã được Bộ Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn yêu cầu các địa phương khi triển khai thực hiện dự án

phải chỉ đạo thực hiện để đảm bảo an toàn đập, hồ chứa tại Công văn số

4448/BNN-TCTL ngày 02/7/2020. Do đó, đề nghị xem xét ưu tiên triển khai

thực hiện nội dung này trước khi đưa công trình vào khai thác, sử dụng để đảm

bảo an toàn đập, hồ chứa nước theo Kết luận số 36/KL/TW ngày 23/6/2022 của

Bộ Chính trị.

3. Ý kiến Sở Xây dựng

Thống nhất theo ý kiến chung nội dung cuộc họp.

4. Ý kiến Sở Kế hoạch và Đầu tư

Nội dung bổ sung các hạng mục đã nêu tại cuộc họp là cần thiết, cần xem

xét điều thời gian thực hiện dự án sang năm 2025.

5. Ý kiến Sở Nông nghiệp và PTNT

Các nội dung đề xuất bổ sung hạng mục chưa có trong dự án được duyệt,

xem xét nguồn vốn thực hiện theo Nghị định số 114/2018/NĐ-CP của Chính

phủ cho phù hợp; đối với mục 1, mục 2 theo kiến nghị của công ty TNHH MTV

KTCTTL là cần thiết cho việc quản lý, vận hành khai thác công trình theo các

quy định pháp luật hiện nay, tuy nhiên do thời gian còn lại thực hiện dự án đến

hết năm 2024, do đó, cần kiến nghị UBND tỉnh xem xét cho phép điều chỉnh

thời gian thực hiện dự án sang năm 2025 để thực hiện; đối với mục 3, mục 4,

mục 5, mục 6 là cần thiết phải thực hiện trong thời gian thi công để đảm bảo an

toàn cho công tác quản lý hồ đập, việc bổ sung đưa vào gói thầu thi công xây lắp

để thực hiện. Ngoài ra mục 7, mục 8 trong quá trình vận hành khai thác công ty

chủ động thực hiện.

6. Nội dung Thống nhất tại cuộc họp:

Trên cơ sở ý kiến các thành phần tham dự, các thành viên thống nhất bổ

sung các hạng mục nội dung công việc từ mục 1 đến mục 6 theo đề nghị của

4

Công ty TNHH MTV KTCT Thuỷ lợi tại công văn số 537/CTKTT-QLNCT

ngày 12/8/2024, cụ thể:

- (1) Lập Giấy phép khai thác nước mặt, thời gian dự kiến hoàn thành 180

ngày và (2) Lắp đặt hệ thống giám sát vận hành; thiết bị thông tin, cảnh báo an

toàn cho đập và vùng hạ du đập; thiết bị quan trắc khí tượng thủy văn chuyên

dùng; thiết bị đo đạc, quan trắc tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước

là bổ sung phù hợp và cần thiết trong quá trình quản lý, khai thác vận hành, thời

gian thực hiện hoàn thành 210 ngày sẽ triển khai sang tiếp năm 2025. Do đó cần

xin ý kiến UBND xem xét cho phép điều chỉnh thời thực hiện dự án hồ chứa

nước sông Than để thực hiện bổ sung hạng mục nêu trên nhằm đảm bảo đúng

theo quy định Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Luật Thuỷ lợi năm 2017;

Nghị định 114/2018/NĐ-CP của Chính phủ về Quản lý an toàn đập, hồ chứa

nước; Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ.

- (3) Lập quy trình bảo trì; (4) Lắp đặt Hệ thống cấp nước sinh hoạt Nhà

quản lý hồ Sông Than; (5) Lắp đặt mái che Nhà quản lý hồ Sông Than; (6) Lắp

đặt hàng rào, cổng phạm vi bảo vệ đập, hồ Sông Than, việc bổ sung là phù hợp

và cần thiết trong quá trình quản lý, khai thác vận hành, thời gian thực hiện dự

kiến hoàn thành khoản dưới 45 ngày sẽ triển khai trong năm 2024, do đó xin ý

kiến UBND xem xét cho phép bổ sung các hạng mục nêu trên.

II. Đề xuất, kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Trên cơ sở nội dung bổ sung các hạng mục theo đề xuất của Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (chủ

đầu tư) và Công ty TNHH MTV khai thác công trình Thủy lợi (đơn vị tiếp nhận,

quản lý, vận hành), các nội dung đề xuất này không làm thay đổi quy mô, nhiệm

vụ dự án đã được phê duyệt, sử dụng nguồn vốn còn lại của dự án (khoảng 7,0

tỷ đồng).

1. Với những lý do trình bày nêu trên của các Sở ngành, đơn vị, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chấp

thuận chủ trương cho phép điều chỉnh thời gian thực hiện dự án sang năm 2025

và bổ sung một số hạng mục cần thiết trước khi bàn giao đưa công trình vào

khai thác sử dụng, bao gồm: (1) Lập Giấy phép khai thác nước mặt; (2) Lắp đặt

thiết bị giám sát vận hành, thiết bị thông tin cảnh báo an toàn đập cho vùng hạ

du, thiết bị quan trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng, thiết bị đo đặc, quan trắc

tại công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước; (3) Lập quy trình bảo trì; (4)

Lắp đặt Hệ thống cấp nước sinh hoạt Nhà quản lý hồ Sông Than; (5) Lắp đặt mái

che Nhà quản lý hồ Sông Than; (6) Lắp đặt hàng rào, cổng phạm vi bảo vệ đập,

hồ Sông Than để quản lý, khai thác vận hành nhằm phát huy hiệu quả dự án,

tuân thủ đúng theo quy định pháp luật về Luật Thuỷ lợi năm 2013; Luật Tài

nguyên nước năm 2023; Nghị định số 114/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị

định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ.

2. Nguồn vốn: Vốn còn lại của dự án trong Tổng mức đầu tư được duyệt.

5

3. Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương, đề nghị Chủ đầu

tư lập báo cáo giám sát đánh giá dự án và triển khai các công việc liên quan tiếp

theo tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương để Chủ đầu tư triển khai các nội dung công

việc tiếp theo nhằm phát huy hiệu quả công trình đầu tư đúng theo quy định của

Nhà nước hiện hành./.

* Gửi kèm:

- Công văn số 1061/BQLDANNPTNT-DA1 ngày 14/8/2024 của BQL dự án ĐTXD

các công trình Nông nghiệp và PTNT;

- Công văn số 537/CTKTT-QLNCT ngày 12/8/2024 của công ty TNHH MTV

KTCT Thuỷ lợi;

- Văn bản số 50a/CV-HEC3 ngày 22/8/2024 của Cty CP TVXD Thủy lợi 3;

- Biên bản làm việc ngày 27/8/2024.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Các Sở: Kế hoạch và ĐT, Xây dựng, TNMT;

- Giám đốc Sở;

- BQL DAĐTXD CCT NN&PTNT (t/hiện);

- Công ty TNHH MTV KTCT Thuỷ lợi;

- Lưu: VT, QLCN. Q.Tuấn

Đặng Kim Cương

		2024-08-30T14:38:16+0700

		2024-08-30T15:21:15+0700

		2024-08-30T15:21:30+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-30T15:21:48+0700